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É rtesülésünket, miszerint a szé-
kelyudvarhelyi Bethlen Gábor 
Általános Iskolában a diákok-

nak saját maguknak kell meg-
vásárolniuk a WC-papírt, 
Lukács Barna, az intézmény 
igazgatója megerősítette. 
Elmondása szerint az okta-
tási intézmény költségveté-
sével nincsenek alapvetően 
gondok, az, hogy a diákok 

saját maguk viszik be az általuk 
elhasznált toalettpapírt, leginkább 
a mértéktelennek tűnő pazarlás kö-
vetkezménye. Az igazgató egyúttal 
jelezte, a rendelkezés nevelő jellegű 

lehet a diákok számára; egyébként 
nem visszavonhatatlan, elsősorban 
a pazarlás csökkentése a cél.

Nem volt elég

A Palló Imre Zene- és Képzőművé-
szeti Szakközépiskola esetében már 
nem is jut az oktatási intézmény 
éves költségvetéséből a termék 
beszerzésére – nyilatkozta lapunk 
megkeresésére Gergely Gábor igaz-
gató. Az intézményvezető közölte: 
a kért költségvetésnek nagyjából 
a felét kapták meg, ez pedig ko-
rántsem bizonyult elegendőnek. 
Az intézmény vezetője továbbá 
megjegyezte, a Székelyudvarhelyi 
Polgármesteri Hivatal által ősszel 
küldött költségvetés-kiegészítés cé-
lirányosan az energiaszolgáltatók 
számláira mentek, így amire nem 

is jut, azt más formában igyekez-
nek megoldani. A toalettpapírok 
beszerzéséről megjegyezte: koráb-
ban is előfordult, hogy a terméket a 
szülőknek kellett biztosítaniuk, ez 
most sem jelentett senkinek prob-
lémát. A Bethlen Gábor Általános 
Iskolában és a művészeti líceum-
ban is hasonló megoldást dolgoztak 
ki a fogyasztási cikk biztosítására: 
előbbi esetében a tanév minden 
hónapjában egy osztálynak, a má-
sodiknál minden diáknak egy cso-
mag toalettpapírral kell fedeznie a 
fogyasztást.

A Móra Ferenc Általános Iskolá-
ban már előfordult, hogy egyetlen 
délelőtt egy teljes havi toalettpa-
pír-tartalékot használtak el (vagy 
inkább tettek tönkre) a diákok – 
nyilatkozta lapunknak Tifán Irén, 
az iskola igazgatója. Hasonló prob-
lémákat észlelt Lackó György, a Ta-
mási Áron Gimnázium igazgatója és 
Gábos Anna, az Orbán Balázs Álta-
lános Iskola vezetője is. Mindhárom 
intézményvezető kiemelte, hogy a 
diákok nagymértékben pazarolják 
a toalettpapírt, ezáltal gyakran du-
gulásokat és rendetlenséget okozva. 

Pazarolnak a diákok
Van iskola, ahol már nem jut pénz WC-papírra
• Két székelyudvarhelyi oktatási intézmény is amellett 
döntött, hogy ezután nem fogja saját költségén biztosíta-
ni a diákok számára a WC-papírt. Mint utólag kiderült, az 
összes általunk megkeresett iskola küszködik azzal, hogy 
a diákok nagy mennyiségben pazarolják a toalettpapírt.

Általános jelenség, hogy a diákok 

pazarolnak a WC-papírral
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A parlament 2025 áprilisáig korlá-
tozta a villamos energia fogyasz-

tói árát úgy, hogy különböző ársap-
kákat határozott meg: gyakorlatilag 
minél kevesebbet fogyasztunk, an-
nál olcsóbban vásárolhatjuk meg az 
áramot. A fogyasztás függvényében 
különböző tarifát állapítottak meg: 
a legalacsonyabb 68 bani, azok-
nak számlázzák így az áramot, akik 
nem fogyasztanak többet havi 100 
kilowattóránál; a havi 100 és 255 ki-
lowattóra közötti fogyasztás tarifája 
80 bani. Aki 255 kWh-nál többet, de 
300 kWh alatt fogyaszt, annak 255-
ig 80 bani lesz az áram, a 255 és 300 
kWh közötti fogyasztás pedig 1,3 
lej/kWh áron kerül kiszámlázásra. 
Abban az esetben pedig, ha a havi 
fogyasztás meghaladja a 300 kWh-t, 

a teljes fogyasztásra 1,3 lej/
kWh árat alkalmaznak.

Az elfogyasztott ener-
giamennyiség így minden 
háztartásban téma lesz az 
elkövetkezőkben is, hi-
szen nem mindegy, hogy 
68 baniba vagy szinte a 
duplájába, 1,3 lejbe került a 

villamos energia kilowattórá-
ja. Csép Éva Andrea Maros megyei 
parlamenti képviselő kezdeménye-
zésére azonban sikerült olyan mó-
dosításokat eszközölni a sürgősségi 
kormányrendeletben, amely többek 
közt a nagycsaládosokat igyekszik 
megvédeni az elszabaduló energia-
áraktól, valamint segítséget nyújt a 
fogyatékos személyeknek is. Ennek 
értelmében január 1-jétől fogyasz-
tástól függetlenül 0,68 lejt fi zetnek 
a villamosenergia kilowattórájáért 
azok a nagycsaládok, akik legalább 
három 18 év alatti gyermeket nevel-
nek, vagy 18–26 év közti fi atalt, aki 
még tanul. Ugyanez az árplafon lesz 
érvényes az egyszülős családok szá-
mára is.

Mit kell tenniük?

„Nyilvánvaló, hogy a nagycsaládo-
sok esetében többször használják 
a mosógépet, több ruhát vasalnak, 
több íróasztalon ég a lámpa, több 
gyereknek kell feltölteni a számí-
tógépét, tehát egyértelmű, hogy az 
energiafogyasztás magasabb. Miért 
kell büntetni azokat a családokat, 
amelyekben több gyereket vállal-
nak?”  – teszi fel a kérdést a képvi-
selőház munkaügyi bizottságának 
alelnöke, rámutatva, hogy Romá-
niában több mint 225 ezer család 
van, amely három vagy annál több 
gyereket nevel. A politikus szerint 
az is fontos lépés, hogy a törvény-
tervezetben külön kategóriaként 
megjelentek a monoparentális, azaz 
egyszülős családok, amelyekkel Ro-
mániában nem szokás foglalkozni. 
A képviselő a Székelyhonnak még el-
mondta, hogy nem volt egyszerű ezt 
a családpolitika szempontjából fon-
tos kérdést végigvinni a parlamen-
ten; legtöbbször az volt a kifogás, 
hogy nehéz bizonyítani, hogy valaki 
tényleg nagycsaládos, illetve tényleg 
egyedül neveli a gyerekét. Továbbá a 
kompenzált árban részesülnek azok 
a fogyatékos személyek is, akik a ke-
zelésükhöz, felépülésükhöz elektro-
mos orvosi eszközöket, készülékeket 
használnak.

Hogy mit kell tenniük az érintet-
teknek, hogy a kedvezményes árka-
tegóriába tartozhassanak? Miután 
a törvényt kihirdeti az államelnök, 
mehetnek egy kérvénnyel és egy 
egyéni felelősségvállalási nyilat-
kozattal a szolgáltatóhoz, hogy igé-
nyeljék a kedvezményt. Az egyéni 
felelősségvállalási nyilatkozatban 
szerepel az, hogy valaki nagycsa-
ládos vagy egyszülős családban 
nevelkedik, esetleg fogyatékos csa-
ládtagja van – ha ebben nem mond 
igazat, a törvény előtt felelősségre 
vonható. Csép Éva Andrea szerint az 
igénylés iktatását követő hónaptól 
alkalmazzák.

Kedvezményes energiaár
• Nem kell magasabb árat fizetniük az elektromos áram-
ra a nagycsaládosoknak akkor sem, ha meghaladják a 
havi 255 kWh fogyasztást – ezt a kompenzációt szavazta 
meg a képviselőház. A kedvezmény az egyszülős csa-
ládokra és a fogyatékos családtaggal rendelkezőkre is 
vonatkozik – utóbbiakra azonban csak feltételekkel.

Ö sszekoccant két autó Csíksze-
redában, ami nem lenne iga-

zából hír, sőt az sem, hogy a kisebb 
baleset okozója elhajtott a hely-
színről. Ebben az esetben van vi-
szont érdekes fejlemény: a károsult 
ugyanis a közösségi média segítsé-
gével akadt nyomra, és a rendőrség 
is bekapcsolódott az ügybe. 

Facebook-bejegyzésben kért 
segítséget egy balánbányai férfi, 
hogy a felhasználók azonosítsák 
azt a személyt, aki elhagyta a bal-
eset helyszínét, miután összekoc-
cant az ő Volkswagen Passat tí-
pusú járművével Csíkszeredában. 
Megkeresésünkre a férfi elmondta: 

a csíkszeredai Fenyő utcában köz-
lekedett járművével, amikor egy 
Ford Mustang típusú jármű tolat-
va nekihajtott az autójának. Mint 
mesélte, mindketten kiszálltak az 
autókból, együtt megvizsgálták a 
kárt, majd a másik férfi azt mond-
ta, parkolóhelyet keres, hogy ne 
akadályozzák a forgalmat, azzal 
elhajtott, azóta sem látta többet. 
A károsult úgy becsüli, 1000–1300 
lej értékű lehet az őt ért kár. Ezután 
tette közzé a Facebookon a balese-
tet okozó férfiról és autójáról ké-
szített képet. Ennek alapján több 
hozzászóló is felismerte a magyar-
országi rendszámú autó gazdáját.

Érdeklődésünkre elmondta azt is, 
hogy a párbeszéd meghiúsulása mi-
att panaszt nyújtott be a rendőrség-
re. „Nemrég értesített a rendőrség, 
hogy azonosították az elkövetőt, aki 
jelenleg nem tartózkodik a megyé-
ben, de amint visszatér, kihallgat-
ják” – mondta a károsult.

A rendőrséget mi is megkeres-
tük, Maria Plumbu, a Hargita Me-
gyei Rendőr- főkapitányság szóvi-
vője mindössze annyit közölt, hogy 
azonosították az elkövetőt, ezután 
idézik be, hallgatják ki és hoznak 
intézkedéseket az ügyben.

Barabás Hajnal

Koccanásból nyomozás
Bowlingbajnokságra készülnek
XIII. Születésnapi Kupát – bowlingbajnokságot tartanak a csíksze-

redai 300 Bowling Clubban november 28. és december 3. között. A 

döntő mérkőzésekre december 4-én 9–15 óra között kerül sor, 16 

órától pedig eredményhirdetés következik. 17 órától köszöntik az 

országos A divízióba bejutott és az ifjúsági Európa-bajnokságon 

szerepelt játékosaikat.

Nemes Nagy Ágnes 100
Száz éve született Nemes Nagy Ágnes, a XX. századi magyar irodalom 

egyik meghatározó alakja, ezért idén centenáriumi évet hirdetett a 

Petőfi Kulturális Ügynökség és a Petőfi Irodalmi Múzeum. Előtte tiszte-

legve szervezi meg a Székelyudvarhelyi Művelődési Ház a Nem akarok 

című koncertszínházi vendégelőadást, amely december 13-án, kedden 

19 órakor fog kezdődni. Jegyek elővételben az intézmény jegypénztárá-

ban kaphatók.
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